
ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ СВЕРДЛОВСКОЙ О

П Р И К А З

'ВЛАСТИ

г. Екатеринбург

сполненияОб утверждении Административного регламента и 
Департаментом ветеринарии Свердловской области государственной  

функции по осуществлению регионального государственного
ветеринарного надзора

№ А"

В целях приведения нормативных 
действующим законодательством, руков 
от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 
индивидуальных предпринимателей при
конт

правовых актов в соответствие с 
эдствуясь Федеральным законом 
защите прав юридических лиц и 
осуществлении государственного
контроля» приф оля (надзора) и муниципального 

проведении проверок юридических лиц,
предпринимателей», Законом Российской Федерации от 
№ 4979-1 «О ветеринарии», Областным законом от 10 
№ 4 -0 3  «О правовых актах в Свердлс 
Правительства Свердловской области 
«О разработке и утверждении администр
государственных функций и административных регламентов предоставления 
государственных услуг», Порядком 
регирнального государственного ветерийдрного надзора 
Свердловской области, утвержденным постановлением

•рекой области», 
от 16.11.2011 

адивных регламе

организации и 
индивидуальных 
4 мая 1993 года 
марта 1999 года 

постановлением 
№ 1576-ПП

нтов исполнения

осуществления 
на! территории 
Правительства

Свердловской области от 18.12.2013 № 1593-ПП «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления регионального 
ветеринарного надзора на территории Свердловской область 
Департаменте ветеринарии Свердловской области,
постановлением Правительства Свердловской области 
№ 1400-ПП «Об утверждении Положения, структуры; и пре 
штатной численности Департамента ветеринарии Свердлов 
учетом экспертного заключения Главного управления 
юстиции Российской Федерации по Свердловской области 
проведения правовой экспертизы на приказ Департамента ветеринарии 
Свердловской области от 09.08.2012 I № 129 «01 
Административного регламента исполнения Департамент

государственного 
», положением о 

утвержденным 
от 19.10.2011 

дельного лимита 
зкой области», с 

Министерства 
по результатам

утверждении 
ом ветеринарии

Теш 251-5 >-5СОАО «Р ф еаск я  тапс’ф зф гкз Заь  Я235572 тир. 200525 '5  Г.



Свердловской
регионального
№  о:

области государственной
государственного ветеринарного надзорах

-136-ЭЗ,
ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить прилагаемый 
шнения Департаментом ветерин

государственной функции по 
государственного ветеринарного надзор 

фмент).
2. Признать утратившими силу 

динарии Свердловской области от 09

испо

регл

Административный 
арии Свердловской 
зсуществлению

вете
Адм

регионального 
(далее -  Административный

приказ директора Департамента 
.08.2012 № 129 <Юб утверждении 

инистративного регламента исполнения Департаментом ветеринарии
осуществлению

реги
Свердловской области государственной

онального государственного ветеринарного надзора»
3. Специалисту 1 категории

функции по осуществлению 
от 08,02.2013

циальном сайт 
асти в

ла
п

финансирования и кадрово-организационной работы Е.В 
разместить настоящий приказ на о4 

ветеринарии Свердловской обд
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Главному специалисту отде 
обеспечением здоровья животных, б 
пройсхождения и лабораторного контр 
опубликование настоящего приказа на 
правовой информации Свердловской обла<Ь

5. Контроль за исполнением насто

Директор

функции по

асностью прод) 
тя О.В. Савель 
«Официальном

регламент
области

отдела бухгалтерского учета,
Веретенниковой 

е Департамента 
информационно­

государственного надзора за
кции животного 
евой обеспечить 
интернет-портале

и (\уш\у.ргауо.§оу6 6 .ш)». 
ящего приказа оставляю за собой.

Е.В, Трушкин



УТВЕРЖДЕН
приказ 
Свердл 
от {’1_

эм Департамента (ветеринарии 
о вс кой области

О А;
«Об ут
реглам
Депард
Свердх
функци
регион
ветери

2015
верждении Админ 
ента исполнения 
а ментом ветеринг 
овской области г 
и по осуществле 

ального государе 
тарного надзора»

года № 
истративного

арии
осударственной
нию
твеиного

АДМ И НИ СТРАТИ ВН Ы Й  РЕГЛАМЕНТ  
исполнения Департаментом ветеринарии Свердловской области 

государственной функции но осуществлению  
государственного ветеринарного на

Раздел 1.Общие положения

регионального 
дзора

твных процедур (действий);
Д О Л Ж Н О С Т Н Ы Х  Л1

области и его должностными лицами, взаимо
Свердловской области с физическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и юридическими лицами, иными органами государственной 
власти и органами местного самоуправления муниципальных образований 
Свердловской области, учреждениями и организациями п 
регионального государственного ветеринарного надзора (далее 
функция).

Наименование государ

нтом ветеринарии 
осуществлению 

эра | (далее

1. Административный регламент испод нения Департаме 
Свердловской области государственной функции по
регионального государственного ветеринарного I надз
Административный регламент) разработан в целях:

1) упорядочения административных процедур (действий);
2 ) устранения избыточных администрат
3) установления ответственности 

ветеринарии Свердловской области, исполняющих государству ннфе функции, за 
несоблюдение ими требований регламентов при выполнении административных 
процедур (действий).

2. Административный регламент устанавливает порядок взаимодействия 
между структурными подразделениями Департамента ветеринарии Свердловской

•щ Департамента

действия Департамента ветеринарии

О

ственной функции

осуществлению 
-  государственная

3. Осуществление регионального государственного ветеринарного надзора.



4

Наименование исполнительного о 
Свердловской области, исполняющегс

згана государстве 
государственную

5. Исполнение государственной функции осуществляется Департаментом 
ветеринарии Свердловской области (далее - Департамент).

6 . Непосредственное исполнение госудЕ 
следующие государственные гражданские слу>

ннои власти 
функцию

арственной функции осуществляют
нта:
бласти главный

жащие Департаме 
Директор Департамента ветеринарии Свердловской 

государственный ветеринарный инспектор Свердловской области;
2) Заместитель директора Департамента ветеринарии Свердловской области 

-  заместитель главного государственного ветеринарного инспектора 
Свердловской области;

3 ) начальник отдела организации про|ивоэризоотическ 
лечебной работы - старший государст 
Свердловской области;

4) начальник отдела государственного 
животных, безопасностью продукции животн ого происхождения и лабораторного 
контроля -  старший государственный ветеринарный инспектор Свердловской 
области;

5) главные специалисты отдела госуда 
здоровья ж:ивотных, безопасностью проду

за за ооеспечением 
происхождения и

<ции животного
лабораторного контроля и отдела организации прот 
мероприятий и лечебной работы - государственные ветериг 
Свердловской области;

6 ) ведущие специалисты отдела государственного надзо 
здоровья животных, безопасностью продукции животного 
лабораторного контроля - государственные ветеринарные инспекторы 
Свердловской области.

7. При осуществлении государственной функции Департамент ветеринарии 
Свердловской области осуществляет взаимодействие с:

1) Прокуратурой Свердловской 
межрайонными, специализированными прср дящими в единую
систему органов прокуратуры в соответствий с полномочиями, возложенными на

января 1992 годаних Федеральным законом Российской Федерации от 17 
№ 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»;

2) Федеральной службой по ветеринарному и фитосани]?арному надзору по 
Свердловской области в соответствии с пс
постановлением Правительства Российской Федерации от
«Об утверждении Положения о Федерал 
фитосанитарному надзору»;

3) Федеральнрй налоговой службой

ьной службе по

соответствии с полномочиями, возложенными на них 
Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 № 506 
Положения о Федеральной налоговой службе»;

венный ветерин
их мероприятии и 
арный инспектор

надзора за обесп ечением
Кг

здоровья

зственного надзора за обеспечением
происхождения и 

ивоэпизоотических 
арные инспекторы

бласти, городскими, районными, 
кураторами, вхо

лномочиями, воздоженными на них 
30.06.2004 № 327 

ветеринарному и

ее территориальными органами в
постановлением 

«Об утверждении



4) Федеральной служЬой по надзору в 
благополучия человека и ее территориаль: 
полномочиями, возложенными на них послано 
Федерации от 30.06.2004 № 322 «Об утверз 
службе по надзору в сфере защиты прав потреб

5) Главным управлением внутренних 
соответствии с полномочиями, возложенны 
Российской Федерации от 07 февраля 2011 г 
Президента Российской Федерации от 01. 
Типового положения о территориальном орга 
субъекту Российской Федерации»;

6 ) государственными учреждениями в 
подведомственными Департаменту;

7 ) иными органами государственной вл 
учреждениями, в соответствии с действующ, 
Федерации.

сфере защиты пр 
ны ми органами 

влением Правите 
кдении Положен 
:>и 1 елей и благопб 
дел по Свердл 

ми на него Феде 
>да № З-ФЗ «О 

03.2011 № 249 
не Министерства

етеринарии Свер

асти и местного с 
им законодатель

Перечень нормативных правовых а 
государственной функции, с указанием

официального опубл

Ктов, регулируют, 
иф реквизитов и 

шкования

8 . Исполнение государственной функ 
следующими нормативными правовыми актаг

1) Конституцией Российской Феде 
голосовании 12 декабря 1993 года, «Российска

2) Кодексом Российской Феде 
правонарушениях («Российская газета», № 
газета», № 2-5, 05.01.2002, «Собрание законе 
07.01.2002, № 1 (ч. 1), ст. 1);

3) Законом Российской Федерации 
«О ветеринарии» (Ведомости Съезда народнф 
и Верховного Совета Российской Федерации,

4) Федеральным законом от 26 декабря 
юридических лиц и индивидуальных пре 
государственного контроля (надзора) и муни 
газета», № 266, 30.12.2008);

5) Федеральным законом от 02 января: 
безопасности пищевых продуктов» («Российс

6 ) Постановлением Правительства Ро 
№ 373 «О разработке и утверждении админи 
государственных функций и администрат 
государственных услуг» («Собрание законода 
3169);

7) Постановлением Правительства 
№ 987 «О государственном надзоре и контрол

и

Рос

>ав потребителей и 
в соответствии с 
льства Российской 
ия о Федеральной 
лучия человека»; 
эвекой области в 
•ральным законом 
полиции», Указом 
«Об утверждении 
внутренних дел по

дловской области,

амоуправления, их 
ствфм Российской

цх исполнение 
источников

от 14 мая 195 
■их депутатов Росс 
17.06.1993, № 24 
2008 года № 294- 

Дпринимателей п 
цииального контр

2000 года № 29 
кая газета», № 5, 
ссийской Федера 
стративных регла 
вных регламенте) 
ггельства РФ», 30

си иском Федера 
пе в области обес

л и т  Департаментом регулируется 
ми:
/радии (принята 
я  газета», 25.12. 
рации об 

256, 31.12.200 
дательства Росси

на всенародном 
1993);
административных 

«Парламентская 
йской Федерации»,

3 года № 4979-1 
и йской Федерации 
ст. 857);

ФЗ «О защите прав 
ри осуществлении 
оля» («Российская

-ФЗ «О качестве и 
от 1 0 .0 1 .2 0 0 0 ); 
ции от 16.05.2011 
ментов исполнения 
в предоставления 
.05.2011, № 22, ст.

ции от 21.12.2000 
печения качества и



6

безопасности пищевых продуктов» («Собрание законодательств 
№1 (часть II), ст. 123, «Российская Бизнес -  газета», № 2, 10,01.
«Российская газета», № 6 , 12.01.2001 (Постанс

8 ) Постановлением Правительства
от 29.09.1997 № 1263 «Об утверждении положения о прове
некачественных и опасных продовольственнс 
использовании или уничтожении» («Российск

9) Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010
№ 489 «Об утверждении Правил подготовки с
(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения
плановых проверок юридических лиц и индивидуальных п
(«Собрание законодательства РФ», 12.07.2010

10) Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации

вление);
Российск

го сырья и пищевых продуктов

а РФ», 01.01.2001, 
001 (Положение),

эй Федерации 
дении экспертизы 

их
ая газета», от 09.1 0.1997 № 196);

рганами государе гвенного контроля

, № 28, ст. 3706);

контроля и 
некачественной

от 16.11.2006 № 42? «Об утверждении Празил организации 
ветеринарных сопроводительных документов» («Бюллетень н 
федеральных органов исполнительной власти

11) Приказом Министерства сельского 
06.05.2008 № 238 «Об утверждении инструкции по (проведений) государственного

надзора в области ветеринарно-санитарной
и опасной продукции 

использования или уничтожения» («Бюллете 
органов исполнительной власти», от 28.07.2008 № 30);

12) «Ветеринарно-санитарными пр 
уничтожения биологических отходов», утверждёнными Мин 
04.12.1995 № 13-7-2/469, зарегистрированными в Минюсте РФ 
(«Российские вести», 22.02.1996 № 35);

13) Приказом Министерства сельского 
29.12.2007 № 677 «Об утверждении Правил
за ввозом, переработкой, хранением, перевозкой, реализацией 
мясосырья», зарегистрированным в Минюсте РФ 19,03. 
(«Российская газета», 26.03.2008 № 64);

14) Приказом Министерства эконсомического развития Российской 
Федерации от 3 0 .04 .2009  №  141 «О реализации положений Федерального закона 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контро
контроля» («Российская газета», № 85, 14.0$. 2009, зарегистр
России 13.05.2009 № 13915, в редакции Приказа Министерства экономического
развития от 24.05. 2 0 1 0  № 199, зарегистрирован ^ Минюсте 
№ 17702);

15) Постановлением 
от 18.12.2013 № 1593-ПП
осуществления регионального

Правительства 
«Об утверждении 
государственного

территории Свердловской области» («Областная гарета», № 649-65(2, 2р. 12.2013);
16) Постановлением Правительства С1 

№ 1400-ПГ1 «Об утверждении Положения

авилами сбора.

редпринимателеи»

работы по выдаче 
ормативных актов

•>, от 25.12.2006 № 52);
хозяйства Российской Федерации от

грственного 
экспертизы

животного происхождения, её 
нь нормативных актов федеральных

хозяйства Россий
организации ветеринарного надзора

ля (надзора) и

утилизации и 
сельхозпродом РФ 
05.01.1996 № 1005

ской Федерации от

импортного мяса и 
:008 г. № 11359

муниципального 
ирован в Минюсте

России 06.07. 2010

Свердловской области
Порядка организации и

ветеринарного надзора на

вердл|овской области от 19.10.201 
структуры и предельного лимита



штатной численности Департамента вете 
(«Областная газета», 26.10.2011 № 390-391);

17) иными нормативными правовыми 
Свердловской области.

ринарии Свердл

актами Российс

Предмет регионального государственного ветеринарно

9. Предметом регионального государе 
является соблюдение органами государств 
самоуправления, а также юридическими ли 
должностными лицами, индивидуальн 
уполномоченными представителями требовау 
законодателъством Российской Федерации.

10. Государственная функция осуществ); 
проведения плановых и внеплановых 
индивидуальных предпринимателей, прово 
документарных проверок соблюдения юридич 
предпринимателями требований ветеринару 
Федерации.

11. Предметом плановой проверки являет) 
индивидуальным предпринимателем в про 
требований ветеринарного законодательства

Предметом внеплановой проверки являет' 
индивидуальным предпринимателем в про 
требований ветеринарного законодательства 
предписаний Департамента, проведение 
причинения вреда жизни, здоровью граждан.

12. Предметом документарной проверки 
документах юридического лица, ин 
устанавливающих их организационно-правс 
документы, используемые при осуществлена 
исполнением ими обязательных требов 
Департамента.

13. Предметом выездной проверки явл 
юридического лица, индивидуального пре, 
состояние используемых указанными лицам г 
территорий, зданий, строений, сооружений, г 
объектов, транспортных средств, и приним 
обязательных требований ветеринарной 
Федерации.

мвенного ветер: 
иной власти, о 

нами, их руковод 
ыми предпри 
пп.. установлены

Права и обязанности должностных лиц 
государственного ветерий

овской области»

кой Федерации и

■о надзора

пиарного надзора 
эганами местного 
ителямй и иными 

цимателями, их 
ых ветеринарным

шется посредств 
проверок юри 

димых в форм^ 
ескими лицами и 
ого законодател

ом организации и 
дических лиц и 

выездных либо 
индивидуальными 
ьства Российской

ся соблюдение ю 
цессе осуществлю 

Российской Федер 
ся соблюдение ю 
цессе осуществлю 
Российской Феде 
мероприятий по

являются с веден ц 
дивидуального 
вую форму, пра 
ж  их деятельно1 
аний, исполнен

яются содержащу 
дпринимателя с 
л при осуществл 
смещений, оборуд 
аемые им:и мерь: 

законодатель

шли чес ким лицом, 
гния деятельности 
ации.
ждическим лицом, 
гния деятельности 
эации, выполнение 

предотвращению

я, содержащиеся в 
предпринимателя, 

ва и обязанности, 
ги и связанные с 

рем предписаний

еся в документах 
ведения, а также 
ении деятельности 

ования, подобных 
■I по исполнению 
тва Российской

при осуществлении регионального 
ирного  надзора



8

14. При исполнении государственной функции по осуществлению
регионального государственного ветеринарного надзора, должностные лица 
Департамента, уполномоченные
осуществлению регионального государственного ветеринарного

на исполне

установленном
щать и обследовать организации в 
ательства Российской Федерации,

мероприятий, и

1) беспрепятственно в порядке,
Российской Федерации о ветеринарии, посе 
целях проверки исполнения ими законод 
проведения противоэпизоотических и других ветеринарны) 
соблюдения действующих ветеринарных правил;

2 ) устанавливать причины, условия возникновения р распространения 
заразных и массовых незаразных бол^ 
производства и оборота опасной в вс

ние государственной функции по
надзора вправе: 

законодательством

ей животных, 
теринарно-санитг. 

подконтрольной государственному ветеринарному надзору про
3 ) предъявлять предприятиям 

индивидуальным предпринимателям и гра жданам требования о проведении
противоэпизоотических и ветеринарно-санитарных мероприятии, оо устранении
нарушений ветеринарных правил, а также осу 
этих требований;

4) выносить предписание о запрете
лекарственных средств, пришедших в негодность, лекарст

учреждениям,

также причины 
рном отношении 
цукции;

организациям,

ществлять контроль за выполнением

;рименения для в

званных лекарственных средств и
ми лекарственных

их исследований и 
екции, дезинсекции 

а территориях, на которых имеются

огут проводить 
обследования,

ветеринарные и 
расследования,

ветеринарно-санитарные и другие

истекшим сроком годности, фальсифицир 
лекарственных средств, являющихся незаконными копия: 
средств, зарегистрированных в Российской Федерации;

5) принимать решения о проведении диагностическ 
вакцинации животных по эпизоотическим показаниям, дезинф 
и дератизации в эпизоотических очагах и н
условия для возникновения и распространения заразных болезней животных;

6 ) при проведении проверок м 
ветеринарно-санитарные экспертизы, 
исследования, испытания, ветеринарные, 
мероприятия по контролю, в том числе
Департаменту ветеринарии Свердловской области государственных учреждений 
ветеринарии;

7) составлять протоколы об административных п 
нарушения ветеринарно-санитарных правил и норм, требований технических 
регламентов и других нормативных правовых актов Российской Федерации и 
Свердловской области в сфере ветерина 
действующим законодательством Российской Федерации;

8 ) давать обязательные для выполнения предписания об 3/странении 
выявленных нарушений ветеринарного законодательства Российской Федерации;

9) требовать от изготовителя (продавца, лица, выполняющего функции
соответствии илииностранного изготовителя) предъявления декларации о 

сертификата соответствия, подтверждающих соответстви 
государственному ветеринарному надзору продукции требов

с привлечением

етеринарных целей 
венных средств с

подведомственных

эавонарушениях за

предусмотренном

подконтрольной 
аниям технических



регламентов., или их копий, если применение 
соответствующим техническим регламентом;

1 0 ) направлять информацию о нео 
прекращения действия сертификата соотве^ 
сертификации; выдавать предписание о приостановлении 
действия декларации о соответствии лицу, принявшему

таких документ

информировать об этом федеральный 
организующий формирование и ведение 
соответствии;

1 1 ) по решению главного государст 
Свердловской области или его| заместителя с 
из реализации корма, кормовые добавки, 
соответствующие ветеринарно-санитарным тр

1 2 ) принимать иные п редусм отрев  
Федерации меры при осуществлении 
ветеринарного надзора.

13) запрашивать и получать от у

эходимости приостановления или 
ствия в выдавший его орган по 

или прекращении 
декларацию, и

орган исполнительной власти, 
единого реестра деклараций о

вённого ветеринарного инспектора
пн.мать с произво 
в гом числе нетрадиционные 

бованиям и нормам;
ые законодатель 

регионального

полномоченных

ством Российской 
государственного

лиц проверяемых
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей спрайки и сведения по 
вопросам, возникающим в ходе проверки, документы и их заверенные копии, а 
также письменные объяснения, необходимые для проведения контрольных 
действий.

В случае отказа

1)
полномочия по
ветеринарного законодательства Российской

2 ) соблюдать коммерческую тайну и 
которые могут стать им известны п 
государственного ветеринарного надзора;

3) соблюдать законодательство Российской Федерации

указанных объот предоставления 
сведений и копий документов р акте проверки делается соотвел

15. Должностные лица Департамента при осуществлении государственной 
функции обязаны:

использовать своевременно и в 
предупреждению, обнару

©в предусмотрено

детва или изымать 
не

яснении, справок, 
ртвующая запись.

едоставленные им 
чению нарушений

олнои мере пр 
ению и пресе 

Федерации; 
лную охраняемую законом тайну

ри осуществлен ии регионального

интересы юридического лица и индивидуфл 
которых проводится;

4) проводить проверку на основании приказа Департамента;

права и законные 
ьного предпринимателя, проверка

5) проводить проверку во время исполнения служеб 
выездную проверку при предъявлении служебных удостовере 
Департамента;

6 ) не препятствовать руководителю 
уполномоченному представителю 
предпринимателю, его уполномоченному 
проведении проверки и давать разъяснения п 
проверки;

7) предоставлять руководителю, 
уполномоченному представителю

иному 
юридйфеского лица, 

эедставителю п

юриди

вопросам, относ

еского лица,

ных обязанностей, 
ний, копии приказа

должностному лицу или 
индивидуальному 

рисутствовать при 
ящцмея к предмету

иному должностному лицу или
индивидуальному



10

предпринимателю, его уполномоченному представителю, при

представителя юридического лица, индивидуального 
уполномоченного представителя с результатам^ проверки; 

9 ) учитывать при определении мер, при

проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету 
проверки;

8 ) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 
предпринимателя, его

10 ) доказывать 
юридическими лицами и 
установленном законодательст:

иного должностного лица ил 
лица, индивидуального предп

действий при

ства, а также; не допускать 
ограничения прав и законных) интересов юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, и граждан;

обоснованность своих
индивидуальными предпринимателями 

зом Российской Федерации;
1 1 ) соблюдать сроки проведения проверки;
1 2 ) перед началом проведения выездной проверки по про

и уполномоченного представит 
ринимателя, его уполномоченн

ознакомить их с положениями административного регламента, в соответствии с 
которым проводится проверка;

о проведенной проверке в журщ13) осуществлять запись
14) соблюдать порядок проведения мероприятий п

регионального государствен ного ветеринарноро надзора

Права и обязанности лиг, 
мероприятия по региональном

16. Должностные лица п 
замещающее, лицо, им уполн 
представители) имеют право:

1) непосредственно 
объяснения по вопросам,относ

2) получать от Деп 
которая относится к предмету

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушении, 
опасности для жизни, здоровья людей, для | ^сивотных, расте 
среды, безопасности государ

:утствующим при

чимфгмых по фактам выявленных 
их потенциальной 
ний, окружающей 

необоснованного

их обжаловании 
в порядке,

ьбе руководителя, 
еля юридического 
ого представителя

.ле учета проверок; 
эи осуществлении 

и оформления

и осуществления 
на территории

результатов таких мероприятий, установленный законодательством Российской 
Федерации, Свердловской области, Порядком организации 
регионального государствен 
Свердловской области, у 
Свердловской области от 18 
организации и осуществлени

ного ветеринарного надзора 
твержденным ; постановлением Правительства 
12.2013 № 15^3-ГШ «Об утверждении Порядка 
[ регионального государственйого ветеринарного 

надзора на территории Свердловской области]) и настоящим Административным 
регламентом;

15) осуществлять иные полномочия, Предусмотренные законодательством 
Российской Федерации и Свердловской обларти.

в отношении крторых осуществляются 
у государственному ветеринарному надзору

роверяемой организации -  руков 
омоченное), индивидуальный пре,

присутствовать при проведении 
:ящимся к предмету проверки; 
артамента, его | должностных 
проверки;

одитедь (лицо, его 
дприниматель (его

проверки, давать

лиц информацию,



11

3 ) знакомиться с резу 
своем ознакомлении с результа 
также с отдельными действиям

4 ) обжалрвать действ 
повлекшие за собой нару 
административном! и (или) суд 
Российской Федерации.

17. Должностные лица п 
замещающее, лицо, им уполно 
представители) обязаны:

1) создать надлежащи 
должностным лицам Департам 
помещение для работы, оргтехн

2 ) предоставить пис 
вопросам, возникающим в

льтатами проверки и указывать в акте проверки о 
тами проверки, согласии или несогласии с ними, а 
л должностных лиц Департамента; 
ия (бездействие) должностных лиц Департамента, 
шение прав при проведении проверки, в 

ебном порядке в соответствии с законодательством

документов, необх 
3) принять

одимые для 
меры по

действующего закрнодательстЕ.

Результат исполнения государственной функции

роверяемой организации -  руководитель (лицо, его 
моченное), индивидуальный предприниматель (их

е условия для проведения проверки -  предоставить
ведение проверок,ента, уполномоченным на про! 

ику, средства связи; 
ьменные объяснения, справки и сведения по 
ходе проверки, документы, заверенные копии 
проведения контрольных действий; 
устранению выявленных проверкой нарушений 
а.

18. Результатом исполне: 
1) составле:

ляется:
осуществляющим:

1ия государственной функции яв 
ние акта проверки должностным лицом, 

региональный государственный ветеринарный надзор:
- с указанием выявленных нарушений норм и требований ветеринарного 

законодательства и выдачей предписания об устранении нарушений;
- с указанием отсутствия нарушений норм и требований ветеринарного 

законодательства;
шений, выявление и принятие мер, установленных 

онодательством, в целях пресечения нарушения требований 
онодательства.

2 ) в случае наличия нару 
действующим зак 
ветеринарного зак

Раздел 2. Требования к порядку исполнения государственной функции

Порядок информирования об исполнении государственной функции

19. Информация о месте нахождения и графике работы
структурных подразделений, 
нахождения и графиках работы Департамента.

Место нахождения Департамента: 620026, 
Люксембург, д.60, телефон/факс(343) 251-63-37.

График работы Департамента: с понедельника по четв 
минут до 17 часов 00 минут, в пятницу -  с 08 часов 00 мин 
минут, обеденный

Департамента, егс 
о местеспособы получения информации

г. Екатеринбург, ул. Розь

воскресенье -  выходные дни.

;рг с 08 часов 0 ( 
ут до 16 часов 0 ( 

перерыв с 12 часов 0 0  минут до 12  часов 48 минут, суббота г



20. Справочные телефоны структурных [подразделений Департамента:
ая Директора Департамента;

Замест -и ель директора 
Отдел государственного 

сностью продукции

Департамента;
надзора за 
животного

отдел организации

(343) 312-00-23 (добавочный 13) -  приефн
(343) 251-63-37- ф а к с ;
(343) 312-00-23 (добавочный 02)
(343) 312-00-23 (добавочный 21) 

обеспечением здоровья животных, безопа 
происхождения и лабораторного контроля;

(343) 312-00-23 (добавочный 31)
противоэпизоотических мероприятий и лечебной работы;

Телефон для получения справок по входящей корреспонденции: (343) 312- 
00-23 (добавочный 13).

Автоинформатор отсутствует.
21. Способ получения информации о месте нахождения |и графиках работы 

Департамента:
1) при устном обращении по телефонам, указанным на официальном сайте 

Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2 ) по письменному обращению, направленному посредством почтовой 

связи, по электронной почте,, через официальный сайт Департамента ветеринарии 
Свердловской области в сети «Интернет»;

сайте Департамента3) на официальном 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) на портале государственных услуг (фу

в информационно

.нкций) Свердловской области;
5) на информационном стенде, расположенном в помеще
22 . Департамента

нии Департамента, 
информационно-Адрес официального сайта 

телекоммуникационной сети «Интернет», содержащих информацию о порядке 
исполнения государственной функции, адреса их электронной почты:

ййр://ш шсу . V е!. ш 1 ёиг а1. г и .
адрес электронной почты Департамента: беруе1зо@ е§оу6 6 .ш,
адрес портала государственных услуг (функций) Свердловской области в 

сети «Интернет»: Ьнр://уууууу . рцн. т  1 б ига!. ги.
23. Порядок получения информации заинтересованными лицами по 

вопросам исполнения государственной функции, сведений р ходе исполнения
федеральной 

государственных и 
государственной 

услуг (функций)

с использованиемгосударственной функции, в том числе 
государственной информационной системы «Единый портал

и региональной(функций)»
«Портал государственных

муниципальных услуг 
информационной системф 
Свердловской области».

Информацию об исполнении государственной функции кожно получить:
1) при устном обращении по телефонам, указанным на официальном сайте 

Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2 ) по письменному обращению, направленному посредством почтовой 

связи, по электронной почте, через официальный сайт Департамента ветеринарии 
Свердловской области в сети «Интернет»



13

3) на официальном сайте Департамента в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) на портале государственных услуг (функций) Свердлов
5 ) на информационном стенде, расположенном в помещен
24. В целях информирования заинтересованных

открытости и доступности информации о деятельности Департ 
в помещениях и на официальном сайте Департамента разме 
информация:

зкой области; 
ии Департамента, 

лиц, обеспечения 
амента, на стендах 
щается следующая

1) извлечения из нормативных правовых актов, со 
регулирующие деятельность по исполнению государственно 
административных процедурах;

2 ) образцы оформления документов, необходимых 
государственной функции, и требования к ним;

3 ) месторасположение, график (режим) работы, номера 
электронной почты, по которым заявители могут гюлуч 
информацию и документы;

4) информация о сроках исполнения государственной 
максимальных сроков выполнения отдельных администра' 
времени приема документов и т.д.;

5) время и порядок получения консультаций;
6 ) порядок обжалования решений, действий или бездейс 

лиц, исполняющих государственную функцию.

держащих нормы, 
й функции и ее

для исполнения

телефонов, адреса 
ить необходимые

функции в целом и 
дивных процедур,

Сроки исполнения государственной функции

субъ

25. Максимальный срок проведения каждой из проверок 
государственного контроля (надзора), в соответствии со статье 
закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
контроля (надзора) и муниципального контроля» не может п 
рабочих дней.

26. В отношении лиц, являющихся 
предпринимательства, максимальный срок проведения п. 
проверки составляет пятьдесят часов для малого предприятия 
для микропредприятия.

27. В исключительных случаях, связанных с необходим 
сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специа, 
расследований на основании мотивированного предложения 
инспектора, проводящего выездную плановую проверку, 
выездной плановой проверки может быть продлен главным 
ветеринарным инспектором Свердловской области или иным 
им должностным лицом, но не более чем на двадцать рабочих 
малых предприятий, микропредприятий не более чем на пятнад:

твия должностных

при осуществлении 
й 13 Федерального 

юридических лиц и 
государственного 

левышать двадцать

ектами малого 
лановой выездной 
и пятнадцать часов

остью проведения 
льных экспертиз и 
государственного 
срок проведения 
государственным 
уполномоченным 

дней, в отношении 
цать часов.



14

Раздел 3.Состав, последовательность и сроки выполнен
административных процедур, требований к порядку их вы 

числе особенностей выполнения административных процед
форме

ия
полпенни, в том 
ур в электронной

административных процедур

себя следующие

28. Последовательность исполнения 
приводится в Блок-схеме (Приложение № 1).

Исполнение государственной функции включает 
административные процедуры (действия):

29. Составление и утверждение еже! одного плана проведения плановых 
проверок юридических лиц и индивидуальных (предпринимателей.

30. Проведение плановой документарной проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, которар содержит | следующие 
административные процедуры:

1) подготовка приказа Департамента | о начале про* 
документарной проверки;

2 ) уведомление юридического лица, индивидуального предпринимателя о 
проведении плановой документарной проверки;

3) проверка сведений, содержащихся в документах ю 
индивидуального предпринимателя, для оценки выполне 
требований;

4) рассмотрение пояснений юридического лица, 
предпринимателя к замечаниям в представленных документах;

5) оформление результатов проверки.

ведения плановой

ридического лица, 
ция обязательных

индивидуального

31. Проведение плановой выездной пр
ко

оверки юридического лица,
торая содержит следующиеиндивидуального предпринимателя,

административные процедуры):
1) подготовка приказа Департамента <}) проведении плановой выездной 

проверки;
2 ) уведомление юридического лица, индивидуального рредпринимателя о 

проведении плановой выездной проверки;
3) проведение плановой [выездной проверки;
4) оформление результатов проверки.
32. Проведение внеплановой документарной проверки юридического лица,

индивидуального предпринимателя, которая содержит следующие
административные процедуры:

1) подготовка приказа Департамента о 
документарной проверки юридического 
предпринимателя;

2 ) уведомление юридического лица, индивидуального Предпринимателя о 
проведении внеплановой документарной проверки;

3) проверка сведений], содержащихся в документах юридического лица,

лица,
проведении внеплановой 

иПд[дивиду ального

индивидуального
требований;

предпринимателя, для оценк и выполнения обязательных



15

идического лица,

редпринимателя о

4 ) рассмотрение пояснений юридического лица, индивидуального 
предпринимателя к замечанием в представленных документах;

5 ) оформление результатов проверки.
33. Проведение внеплановой выездной проверки юр 

индивидуального предпринимателя, за исключением проведения внеплановой 
выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по 
основаниях, указанным в подпунктах «а», «б» пункта 2  части 2 статьи 10 

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», которая 
содержит следующие административные процедуры:

1) подготовка приказа о проведении внеплановой выездной проверки 
юридического лица, индивидуального предпринимателя

2 ) уведомление юридического лица, индивидуального п 
проведении внеплановой выездной проверки;

3) проведение выездной проверки;
4) оформление результатов проверки.
34. Проведение внеплановой выездной проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, в случае 
обращений и заявлений граждан, в том числе индив 
юридических лиц, информации от органов государственно 
местного самоуправления, из средств массовой информации о 
в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 2 статьи 10 Федералрногр закона от 26 
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», которая содержит следующие 
административные процедуры:

1) подготовка приказа Департамента и напэавл 
проведения внеплановой ; выездной пров<
индивидуального предпринимателя в Прокуратуру Свердловской области;

2 ) проведение выездной [проверки;
3) оформление результатов проверки.

поступления в Департамент 
идуальных предпринимателей,

и власти, органов 
фактах, указанных

ение заявления
рки

о согласовании
юридического лица,

Проведение плановой документарной проверки юридического лица, либо 
индивидуального предпринимателя

35. Подготовка приказа Департамента о проведении плановой проверки.
35.1. Административная процедура начинается не позднее, чем за 15 

(пятнадцать) рабочих дней до наступления даты проверки соответствующего 
юридического лица, либо индивидуального предпринимателя в соответствии с 
ежегодным Планом.

35.2. Государственный гражданский служащий, ответствер 
проверки, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня наступление основания начала 
административной процедуры, указанной в| пункте 35  настоящего 
Административно! о регламента, подготавливает проект приказа Департамента о

нный за проведение



16

проведении проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
согласовывает и направляет проект приказа на подпись Директору Департамента.

проведении проверки юридического лица,
Приказом Министерства 

30.04.2009 № 141.
является подписанный

Типовая форма приказа 
индивидуального предпринимателя утверждена 
экономического развития Российской Федерации от

35.3. Результатом административной процедуры 
Директором Департамента приказ о проведении проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя.

36. Уведомление юридического лица, индивидуального предпринимателя о 
проведении проверки.

36.1. Началом выполнения административной процедуры является 
подписанный Директором Департамента приказ о проведении плановой проверки 
юридического лица, индивидуального предпринимателя.

36.2. Государственный гражданский служащий
2  (двух) рабочих дней

юридическому
проверки, в течение 
Департамента направляет лицу,

, ответственный за проведение 
после подпирания приказа

либо индивидуальному
предпринимателю копию приказа о проведении проверки заказным почтовым

или вручает непосредственно
предпринимателю с отметкой в 

получения копии приказа, должности лица,

отправлением с уведомлением о вручении 
юридическому лицу или индивидуальному 
оригинале приказа о дауе 
получившего его, и подписи.

36.3. Административная процедура выполняется не позднее чем за 3 (три) 
рабочих дня до начала проведения проверки.

выполнения административной36.4. Результатом 
направление юридическому 
копии приказа о проведении проверки.

36.5. При организаций

процедуры является
лицу, либо индивидуальному

мероприятии по

предпринимателю

региональномуи проведении
государственному ветеринарному надзору в обласДи обеспечения качества и 
безопасности пищевых продуктов предварительное уведомление юридических 
лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих производство 
пищевой продукции, и (или) оборот пищевсф продукции, о начале проведения 
внеплановой выездной проверки не требуется.

37. Проверка сведенищ содержащихся в документах юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении Департамента, 
для оценки выполнения обязательных требований.

начала выполнения административной процедуры
;рки юриди ческого лица, либо

37.1. Основанием для 
является приказ Департамент^ о проведении дров! 
индивидуального предпринимателя.

37.2. Государственный гражданский служащий, Ответственный за проведение 
проверки, в течение 3 (трех) рабочих дней с даты начала проверки рассматривает 
сведения, содержащиеся в документах юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, имеющиеся в распоряжении Департамента, и иные документы 
о результатах осуществленных проверок: в отношении юридического лица, 
индивидуального предпринимателя.



17

37.3. В случае если достоверность сведений, содержащихся
имеющихся в распоряжении Департамента, вызывает обоснованные сомнения

в документах,

еским лицом,либо эти сведения не позволяют оценить исполнение ю ридш  
индивидуальным предпринимателем обязательных требований, государственный 
гражданский служащий, ответственный за проведение проверки 
(двух) рабочих дней после рассмотрения сведений готовит в адрес 
лица, индивидуального предпринимателя мотивированный запрос

необходимые дляпредставить иные рассмотрения
документарной проверки документы (далее р запррс) и 
подпись Директору Департамента.

Г1
ход

редс

, в течение 2 

юридического 
с требованием 
г проведения

ставляет его на

сударственныи

или вручает

После подписания запроса Директором Департамента, го 
гражданский служащий, ответственный за проведение проверки, направляет его в 
адрес юридического лица, либо индивидуального предпринимателя заказным 
почтовым отправлением | о уведомлением р | вручени 
непосредственно юридическому лицу, либо индивидуальному 
с отметкой в оригинале запроса о дате получения с указанием должности лица, 
получившего его, и подписи.

В случае если достоверность сведений, содержащихся 
имеющихся в распоряжении Департамента, не вызывает обоснова:

предпринимателю

в документах, 
нных сомнений

либо эти сведения исполнение юридическим лицом,
ветственный за

позволяют оценить 
индивидуальным предпринимателем обязательных требований, от 
проверку сведений в течение 3 (трех) рабочцх дней после 
документов принимает решение об окончании проверки I 
исполнению административной процедуры указанной в пункте 
Административного регламента.

37.4. Результатом выполнения административной процедуры является одно 
из решений:

1) принятое решение

рассмотрения 
переходит к 

40 настоящего

гражданским служащим,государственным
ответственным за проведение проверки, решения об окончание проверки;

2 ) мотивированный запрос с требованием представить иные необходимые 
для рассмотрения в ходе проведения документарной провер 
направленный юридическому лицу, либо индивидуальному 
заказным почтовым отправлением с уведомлением 
доступным способом.

38. Проверка сведений, содержащихся в документах юридического лица, 
либо индивидуального предпринимателя, направленных юридическим лицом,

ки документы, 
пр эдпринимателю 

вручении или иным

просу для оценкииндивидуальным предпринимателем в Департамент по за 
выполнения обязательных требований.

38.1. Основанием дл^ начала выполнения административной процедуры 
является получение Департаментом от юридического лица, либо индивидуального 
предпринимателя документов, указанных в запросе.

гражданский38.2. Государственный
проведение проверки, в течение 5 (пяти)
документов, указанных в 
документах, имеющихся

служащий, 
рабочих дней 

сведенийзапросе, на основании 
в распоряжении /Денар гамел

ответственный за 
после получения 
содержащихся в 

та, и сведений,



содержащихся в документах, представленных юридическим 
индивидуальным предпринимателем:

1) проводит оценку достоверности сведений;
2 ) проводит оценку сведений, содержащихся в документа 

соответствия обязательным требованиям, установленным
законодательством.

38.3. В случае если в ходе документарной проверки выявл 
(или) противоречия в представленных юридическим
индивидуальным предпринимателем документах, либо несоответс 
содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 
распоряжении Департамента документах, государственный 
служащий, ответственный за проведение проверки, в течение 2 

дней после окончания проверки сведений готовит проект письма 
лицу, либо индивидуальному предпринимателю с информаци 
требованием представить в течение 10  (десяти) рабочих дней 
пояснения в письменной форме и направляет проект письм 
Директору Департамента.

После подписания письма, государственный граждански 
ответственный за проведение проверки, направляет его в адрес
лица, либо индивидуального предпринимателя заказным почтовым 
с уведомлением о вручении или иным доступным способом (фа* 
почта, лично).

В случае если в ходе документарной проверки не б 
вышеуказанных ошибок и (или) противоречий, государственнь 
служащий, ответственный за проведение проверки, в течение 2 
после проверки сведений принимает решение об окончании пр
к исполнению административной процедуры, указанной 
Административного регламента.

38.4. Срок выполнения административной процедуры не дол 
15 (пятнадцать) рабочих дней со дня начала проведения проверки.

38.5. Результатом выполнения административной процедуры
1 ) принятое решение об окончании проверки;
2 ) письмо с требованием представить необходим 

форме, направленное юридическому лицу, либо 
предпринимателю заказным почтовым отправлением с уведомлен 
или непосредственно врученное юридическому лицу, либо ин 
предпринимателю с отметкой в оригинале запроса и 
указанием должности лица, получившего его, и подписи.

х, на предмет 
действующим

ены ошибки и 
лицом, либо 
твие сведений, 
имеющихся в 

гражданский 
'двух) рабочих 
юридическому 

ей об этом и 
необходимые 

а на подпись

т  служащий, 
юридического 
отправлением 

:с, электронная

чые пояснени 
ин

39. Рассмотрение пояснении юридическог 
предпринимателя к замечаниям в представленных до*

39.1. Основанием для начала выполнения ад 
является получение от юридического лица 
предпринимателя пояснений и (или) документов, подтверждаю 
ранее представленных документов.

приказа о де

о лица, 
ументах. 
министра 

либо

лицом, либо

щ
ыло выявлено 

гражданский 
рабочих дней 

эверки и переходит 
пункте 40 настоящего

жен превышать

является:

я в письменной 
дивиду альному 
нем о вручении 
дивидуальному 
те получения с

индивидуального

тивнои процедуры 
индивидуального 

щих достоверность



19

лицом, либо 
кументы

39.2. После получения пояснений и (или) документов, 
достоверность ранее представленных документов, государстве 
служащий, ответственный за проведение проверки, в течение 
дней рассматривает представленные юридическим 
предпринимателем пояснения и (или) дс 
достоверность ранее представленных документов, и

1 ) принимает решение об окончании проверки и перехо 
административной процедуры, предусмотренной 
А д м и н и с тр ат и в н о г о р е г л а м е н т а ;

2 ) принимает решение о проведении выезд

по
нны 

?

пунктом
дит к исполнению 

41 ! настоящего

ной провер
после рассмотрения представленных пояснений и
подтверждающих достоверность ранее представ.!
отсутствии пояснений государственный гражданский служащ

ае, если пза проведение проверки, установит, что в сду1- 
проверке не представляется возможным:

удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в 
уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской

тмента документахдеятельности и иных имеющихся в распоряжении Департе 
юридического лица, либо индивидуального предпринимателя;

- оценить соответствие деятельности юридш-
предпринимателя обязательным требованиям ветеринарного 
Рбез проведения соответствующего мероприятия по контролю.

39.3. Срок выполнения административной процедуры не 
2  (двух) рабочих дней со дня получения пояснений

39.4. Результатом выполнения административной процедуры 
принятое решение об окончании проверки; 
принятое решение о проведении выездной проверки.
Выездная проверка (при принятии решения о ее проведении)

в соответствии с порядком, установленным настоящим Адм 
регламентом.

40. Оформление результатов проверки
40.1. Основанием для начала выполнения административ 

является принятое государственным гражданским служащим, от 
проведение проверки, решения об окончании проверки.

40.2. По результатам проверки государственным гражд 
ответственным за проведение проверки, составляется акт 
форма которого установлена Приказом Минэкономразв 
Федерации от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Ф 
«О защите прав юридических лиц и индивидуаль 
осуществлении государственного контроля 
контроля».

Акт проверки оформляется непосредственно п 
экземплярах, один из которых с копиями приложен 
иному должностному лицу или уполномоченному и

(и.
ки
ли)

шных доку ментов, либо при 
ий, ответственный 
ри документарной

еского лица, ин, 
за

ных прел; 
надзора) и

осле ее заве 
ии вручается 
редставителк)

дтверждаюгцих 
л гражданский 

(двух) рабочих 
индивидуал ьным 
подтверждающие

в случае если 
документов,

дивидуального 
конодательства

должен превышать

является:

осуществляется
инистративным

ной процедуры 
зетственным за

анс
про
ити
дер

прит
м

ким служащим, 
верки, типовая 
я Российской 
ального закона 
вдмателей при 
униципального

мнения в двух 
руководителю, 
юридического



20

лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю 
под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актрм проверки.

руководителя,В случае отсутствия иного
уполномоченного представителя юридического 
предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в

должностного лица или 
лица, индивидуального

проверяемого лица дать расписку оо 
ознакомлении с актом проверки акт

ознакомлении
направляется

ли бо
случае отказа 
об отказе в 

заказным почтовым
отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру 
акта проверки, хранящемуся в деле Департамента.

В случае если для составления акта проверки необходимо получить
заключения по результатам проведенных исследовании, испытания 
расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не

з, специальных 
превышающий

трех рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается 
руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю 
юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному

расписку либо направляется заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру 
акта проверки, хранящемуся в деле Департамента.

выявления нарушений

представителю под

41.3. В случае требований
законодательства Российской Федерации, гфупарственный

проведение проверки, осуществляет
направленных на обеспечение

ветеринарного
гражданский
реализацию
соблюдения

служащий, ответственный 
следующих полномочий, 
законодательства:

1) фиксирует все факты выявленных нарушений в акте проверки;
2 ) выдает обязательные для исполнения предписания об устранении 

выявленных нарушений ветеринарного законода тельства Российской Федерации с 
указанием сроков их устранения (форма предписания привел 
№2 к настоящему Административному регламенту);

3) контролирует исполнение указанных предписаний 
сроки в порядке, предусмотренном настоящим Административным регламентом.

К акту проверки прилагаются:
1) объяснения работников

в

в Приложении

установленные

юридического лица., работников
ответственность заиндивидуального предпринимателя, на которых возлагается 

нарушение требований ветеринарного законодательства Российской Федерации;
2 ) иные связанные с результатами проверки документы или их копии.
41.4. Срок выполнения административной процедуры:
1) оформление акта проверки производится в течение 

дня со дня принятия решения об окончании проверки, а в с ф ч ф ,  если для его 
составления необходимо получить заключения пр результатам проведенных 
исследований, испытаний, специальных расследова 
рабочего дня со дня получения указанных заключени

2 ) вручение акта проверки руководителю, инс 
уполномоченному представителю юридического лица, 
предпринимателю, его уполномоченному представит 
1 (одного) рабочего дня со дня оформления акта пров

(одного) рабочего

ний, экспертиз - 1 (одного)

му должностному лицу или 
индивидуальному 

елю производится в течение 
рки.



21

об устранении

41.5. Результатом административной процедуры является:
1) составленный акт проверки в двух экземплярах, один из которых вручен 

(направлен) юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, второй 
подшит в дело, хранящееся в Департаменте;

2 ) выданные обязательные для исполнения предписания 
нарушений ветеринарного законодательства Российской Федерации, выявленные 
в результате проведения проверки с указанием срокЬв их устранения.

Проведение плановой выездной проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя

42. Подготовка приказа Департамента о проведении планово!) проверки.
начинается не позднее, чем за 15 

ения даты проверки соответствующего 
предпринимателя в соответствии с

о проведении плановой проверки

ца, пили в идуального пр

индивидуального п

едпринимателя

эедпринимателя о

42.1. Административная процедура 
(пятнадцать) календарных дней до наступл 
юридического лица, индивидуального 
ежегодным Планом.

Подготовка приказа Департамента 
осуществляется в порядке, предусмотренное пунктом | 36 настоящего 
Административного регламента.

42.2. Уведомление юридического ли 
о проведении проверки.

Уведомление юридического лица, 
проведении проверки осуществляется в йорядке, пйедусмотрЬннбм пунктом 36 
настоящего Административного регламента.

43. Проведение выездной проверки.
43.1. Основанием для начала выполнения административной процедуры 

является наступление даты начала проверк
43.2. Государственный гражданский 

проведение проверки, после прибытия на место нахождения юридического лица, 
на место осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) 
на место фактического осуществления их д

1) предъявляет служебное удостоверение!
2 ) предъявляет руководителю или иному(долЦкн 

лица, индивидуальному предпринимателю 
для ознакомления приказ Департамента о проведении

4, указан ней в приказе Департамента

е я т е л ь н о с т и :

о с т н о м у  ЛИЦ) 
, е го  у п о л н о м о ч е н н о м у

3) разъясняет руководителю или иному должностному лицу

их в ы е зд н )  
р о в е р к и ,

лица, индивидуальному предпринимателю 
полномочия должностных лиц, проводящ 
задачи, основания проведения выездной п 
по контролю, состав экспертов (при их 
организаций (при их участии), привлека 
условия ее проведения.

43.3. Государственный граждане 
проведение проверки, проводит мероприя 
документы, указанные в приказе о проведении пров|ер

служ ащии, ©тве т с т в е н н ы и  за

юридического
представителю

выездной проверки;

его уполномоченному
юридического 

представителю 
а также цели,до проверку,

иды и обдемы мероприятий 
участии), представителей экспертных 
емых к выездной проверке, сроки и

кий служащий, ответственный зат
тия по радзору, а так»

ки.
е запрашивает



22

тринимател
ет превышать

43.4. Срок выполнения административной про 
2 0  (двадцать) рабочих дней с начала проведения про

В отношении одного субъекта малого пред 
проведения плановых выездных проверок не мож 
часов для малого предприятия и 15 (пятнадцать) ч 
год.

43.5. Результатом выполнения административной про 
проведенные мероприятия по контролю.

44. Оформление результатов проверки.
44.1. Основанием для начала выполнения администра' 

являются проведенные мероприятия по над
44.2. Государственный 

проведение проверки, составляет акт проверки 
мероприятий по надзору. Акт проверки составл 
форме, установленной Приказом Минэкономразвития Российс

гзору. 
гражданский

й Федерального закона «О защите прав30.04.2009 № 141 «О реализации положени 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей п
государственного контроля (надзора) и мун

44.3. В случае выявления в результате г
арного 
кий сл
1 ализант

надзору нарушений требований ветерив 
Федерации государственный граждане 
проведение проверки, осуществляет р' 
направленных на обеспечение соблюдения

1) фиксирует все факты выявленных нарушены
2 ) выдает юридическому лицу, 

обязательное для исполнения предписание об
результате мероприятия по контролю нарушении ветеринарног
Российской Федерации с указанием сроко 
мероприятий по предотвращению причш 
вреда животным, растениям, окружающей 
чрезвычайных ситуаций природного и те 
мероприятий, предусмотренных федеральн 

3) контролирует исполнение указа 
сроки в порядке, предусмотренном настоя 
а также принимает меры по контре 
ветеринарного законодательства Росси 
возможного причинения вреда жизни, 
растениям, окружающей среде, 
предупреждению возникновения чрезв 
техногенного характера, а также меры 
выявленные нарушения, к ответственности 

44.4. К акту проверки прилагаются:
1) объяснения работников 

индивидуального предпринимателя, на кс 
нарушение обязательных требований

иципаль

цедуры не должен превышать 
верки.

на основа 
цется в дву

ства общий срок
50 (пятьдесят)

асов для микропредприятия в 

цедуры являются

’ивной процедуры

служащий, ответственный за 
нии проведенных 
х экземплярах по 
;кой Федерации от

эи осуществлении 
ля».

мероприятий по
ного контре 
роведенных 
законодательства Российской
ужащии, отве 
ю следующих

законодательства:
й в акте про 

индивидуальному

в их устранения, и (или) о проведении 
яения вреда жизни 
среде, предупреждению 
хногенного характера, а также других 

энами;ыми зак 
иного г
щим Административным регламентом, 

предупреждению нарушенийлю по 
йской 
здоровыф 

обеспечению 
ычайных

по при-

ггорых в

[гственныи за 
полномочий,

си;
предпринимателю 

устранении выявленных в

вер!

о законодательства

редписания

Федерации, 
граждан, 
безопасности 
ситуаций 

влечению

юридического лица,
озлагается

здоровью людей,
возникновения

в установленные

предотвращению 
вреда животным, 

государства, 
природного и 

допустившихлиц

работников
ответственность за



23

2 ) иные связанные с результатами проверки документы ил
44.5. Один экземпляр акта проверки 

государственный гражданский служащий, ответственный запрс  
подшивает в дело, хранящееся в Департаменте, другой (вм:есте 
вручает руководителю, иному должностному 
представителю юридического лица, индивидуальному пред: 
уполномоченному представителю под расписку об ознакомлен и 
ознакомлении с актом проверки.

В случае отсутствия руководителя, иного 
уполномоченного представителя юридического 
предпринимателя, его уполномоченного представителя, а так: 
проверяемого лица дать расписку об ознакомлении ли 
ознакомлении с актом проверки, акт направляется 
отправлением с уведомлением о вручении, котов 
акта проверки, хранящемуся в деле Департамента.

44.6. Срок выполнения административной процедуры:
1) оформление акта проверки производится в течение 1 ного) рабочего

дня со дня принятия решения об окончании проверки, а в случае, если для его
по результатам проведенных 

з - 1 (одного)

(вместе
и их копии.

приложениями) 
ведение проверки, 
с приложениями) 

уполномоченному 
лринимателю, его 
и либо об отказе в

должностн< 
лица, га­

же в 
бо 

заказы 
эе приобщается

составления необходимо получить заключения 
исследований, испытаний, специальных расследовании, эксп 
рабочего дня со дня получения указанных заключений 

2 ) вручение акта проверки руководителю, и
уполномоченному представителю юридического лица

ному должност 
ин

предпринимателю, его уполномоченному представ 
1 (одного) рабочего дня со дня оформления акта проверки;

3) направление в соответствующие компетентные орга 
фактах нарушения ветеринарного законодательства Российск 
принятия соответствующих решений - 3 (трех) рабочих дней 
акта проверки.

44.7. Результатом выполнения административной процеду
1) составленный акт проверки в двух экземплярах, один 

(направлен) юридическому лицу, индивидуально! 
подшит в дело, хранящееся в Департаменте;

2 ) выданные обязательные для исполнений предписав: 
выявленных в результате мероприятия по контролю нарушены 
с указанием сроков их устранения;

3) направленная в соответствующие компетентные орга: 
фактах нарушения ветеринарного законодательства Российск 
принятия соответствующих решений.

ному лицу или 
дивидуальному 

ителго производится в течение

Проведение внеплановой документарной п 
индивидуального предприни

45. Подготовка приказа Департамента о лрове 
лица, индивидуального предпринимателя.

го лица или 
ндивидуального 

случае отказа 
об отказе в 

ым почтовым 
к экземпляру

(од

;рти:

ны информации о 
ои Федерации для 
со дня офюрмления

является: 
из которых вручен 

му предпринимателю, второй

ия об устранении 
и законодательства

ны информация о 
о и Федерации для

роверки юридического лица, 
мате л я

цении проверки юридического



24

45.1. Подготовка приказа Департамента
юридического лица, индивидуального предпринимателя осуществляется 
порядке, установленном в пункте 36 настоящего Администраттщнс го регламента,

течение 3 (трех) рабочих дней со дня наступления оснований для проведения 
неплановой проверки, указанных в части 2. статьи 10 Федерального закона от 26

и индивидуальных 
троля (надзора) и

внеплановой проверки, указанных в части 2 статьи 
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 
предпринимателей при осуществлении государственного кон 
муниципального контроля».

45.2. Проверка сведений, содержащихся в документах юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, для 
требований.

Проверка сведений, содержащихся 
индивидуального предпринимателя,

в ДОК)
для оцен к

о проведении проверки

оценки выполнения

требований, осуществляется в порядке, установленном пунктом 
Административного регламента.

Документарная проверка проводится по мест]/ нахождения Департамента.
45.3. В процессе проведения документарной проверки государственным

нием проверки,
в первую очередь рассматриваются документы юридического лица 
индивидуального предпринимателя, имеющиеся: в распоряжении Департамента.

гражданским служащим Департамента, ответствен I ым за проведе

В случае, если достоверность сведений, содержащихся
имеющихся в распоряжении Департамента, вызывает обосн 
либо эти сведения не позволяют оценить исполнение юр 
индивидуальным предпринимателем обязательных требовани
установленных муниципальными правовыми актами,
гражданский служащий Департамента, ответственный за провед 
направляет в адрес юридического лица, адрес индивидуальног 
мотивированный запрос с требованием представить иные

в документах, 
ованные сомнения 
идическим лицом, 
й или требований, 

государственный 
ение проверки, 

о предпринимателя 
необходимые для 

рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы.
К запросу прилагается заверенная печатью копия приказа Департамента о 

проведении документарной проверки
45.4. В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного 

запроса юридическое лицо, индивидуальный предп 
в Департамент указанные в запросе документы.

Указанные в запросе документы представляется в виде 
печатью (при ее наличии) и соответственно подписью
предпринимателя, его уполномоченного представителя, ру 
должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный
предприниматель вправе представить указанные в запросе докуз 
электронных документов в порядке, определяемом Правительств 
Федерации.

Не допускается требовать нотариального удостоверения 
представляемых в Департамент, если иное не предусмотрено 
Российской Федерации.

ментах юридического лица, 
чия обязательных 

38 настоящего
и выпсшне

риниматель

в

обязательных

обязаны направить

коп ни, заверенных 
индивидуального 

ководителя, иного

ленты в форме 
ом Российской

ий документов,коп
законодательством



25

45.5. Рассмотрение пояснений юридичесрог 
предпринимателя к замечаниям в представленных доку 

Рассмотрение пояснений юридического 
предпринимателя к замечаниям в представленных дс 
порядке, установленном пунктом 39 настоящего Ад 

46. Оформление результатов проверки. 
Составление акта проверки осуществляется 

настоящего Административного регламента.

ми

Проведение внеплановой выездной провёрк 
индивидуального предпринима:

ен

ая 
л

трав.
ит

влении гр 
иц, инфо 
ления, 

елей (в
из

47. Подготовка приказа Департамента о провед 
47.1. Основанием для начала выполнения ^Д 

является:
1) истечение срока исполнения юридичес 

предпринимателем ранее выданного предписания 
нарушения обязательных требований;

2) поступление в Департамент обращений и :: 
индивидуальных предпринимателей, юридических 
государственной власти, органов местного самоуп 
информации о фактах нарушения прав потреб 
граждан, права которых нарушены);

3) поступление в Департамент обращении и за 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, инфо 
государственной власти, органов местного самоуправления, из 
информации о фактах:

а) возникновения угрозы причинения вреда Дизни, здоров 
животным, растениям, окружающей среде, безопасности гос 
угрозы чрезвычайных ситуаций природного характера

б) причинения вреда жизни, здоровью 
растениям, окружающей среде, безопасности рос 
чрезвычайных ситуаций природного характера;

4) приказ Департамента, изданный в соо 
Президента Российской Федерации, Правительств 
основании требования прокурора о проведении вне: 
надзора за исполнением законов по поступивши 
материалам и обращениям.

47.2. Государственный гражданский сх 
проведение проверки, осуществляет подготовку пр 
проведении проверки юридического лица, индивп 
передает его на подпись Директору Департамента,

1) в течение 1 (одного) рабочего дня после наст 
в подпунктах 1, 2, пункта 47.1. настоящего Админи

ии проверки, 
министративной процедуры

р:им лицом, индивидуальным 
об устранении выявленного

о лица, 
ментах, 
лица, 

кументах

в

уд
ое

Д У
ти(

порядке.

индивидуального

индивидуального 
осуществляется в 

нистративного регламента.

установленном 40

и юридическ 
теля

аж Дан, в том числе 
омации от органов 

средств массовой 
чае обращения

явлении граждан, 
рмации от органов 

средств массовой

раждан,
ударства.

тветствии 
оссийско: 

плановой 
м в ор

ащии, 
кта прик 
ального 
оо лицу, е 
упления

стративного

ого лица,

ъю
уда

вре
а

граждан, вреда 
рства, а также

да животным, 
также угрозы

поручениями 
й Федерации и на 
проверки в рамках 
’аны прокуратуры

ответственный за 
аза Департамента о 
предпринимателя и 
го замещающему: 
случаев, указанных 
регламента;



26

2 ) в день наступления основания для начала 
процедуры, указанной в подпункте 3 пункта 47.1. не 
регламента.

47.3. В приказе указываются сведения, опре 
Федерального закона от 26 декабря 2008 года, 
юридических лиц и индивидуальных предприш 
государственного контроля (надзора) и муниципаль

Приказ печатается на официальном бланк 
Свердловской области и регистрируется в с 
Департаменте инструкцией по делопроизводству.

На копии приказа о проведении проверки ст 
которая заверяется печатью для приказов 
Свердловской области.

Заверенная копия приказа прикладывается 
выездной внеплановой проверки, направляемому 
области, а также передается лицу, в отношении кот-

47.4. Результатом выполнения админиетр 
подписанный Директором Департамента либо лиц 
проведении проверки.

48. Согласование проведения проверки с 
области (при проведении выездной внеплано 
юридического лица, индивидуального предпринима'

48.1. Основанием для начала выполнения 
являются подписанные приказ Департамента о про 
проверки юридического лица, индивидуального п 
Прокуратуру Свердловской области о согласова 
выездной проверки юридического лица, индивидуа

48.2. Проведение выездной внепланово 
юридического лица, индивидуального предпрш 
согласования с Прокуратурой Свердловской облас 
следующим основаниям:

1) возникновения угрозы причинения вреда ж 
животным, растениям, окружающей среде, безог 
угрозы чрезвычайных ситуаций природного характ

2 ) причинения вреда жизни, здоровью гражда 
окружающей среде, безопасности государства, а 
ситуаций природного характера.

Порядок согласования, сроки согласования в$: 
в отношении юридического лица, индивг 
установлены Федеральным законом от 26 декабря 
прав юридических лиц и индивидуальных предпрг 
государственного контроля (надзора) и муниципалы

48.3. Государственный гражданский ст 
проведение проверки, в день подписания приказ 
внеплановой выездной проверки представляет

ыполнения
стоящего

целенные часть 
№  294-ФЗ «О 
мателей при 
ного контроля» 

Департамента в 
оответствии с

длится надпись 
Департамента

в Прокура 
>рого прово 
ггивной пр 
ом, его зам

адм:
Адмг

к заявлению с 
туру 
дитс 
оце,

С(
вер

гласовании 
щловской 

эоверка. 
ы является 

ещающим приказ о

Прокуратурой 
вой проверки 
теля).
административ 
ведении внеплан 
эедпринимателя 
нии проведени 
тьного пред при 
й проверки 
имателя произ 
ти в случаях ее

изни, здоровью 
асности государст 
:ра;
н, вреда животь 

также угрозы

■гезднои вне 
дуального 
008 года № 
нимателей при 
ного контроля» 
ужащий, отвс 
а. Департамент;: 

либо нацравл

ини
шис

стративнои
тративного

ю 2 статьи 14 
защите прав 

осуществлении

«копия верна», 
ветеринарии

ДУР

п

С
я п

НОИ

ово 
и 

я в 
ним 
в 
вод

теринарии 
ринятой в

вердловскои 
отношении

процедуры 
й выездной 

заявление в 
неплановой 
ателя. 
отношении 

ится после 
проведения по

ГрЕаждан, вреда 
ва, а также

ым
чр

планово 
едп 

294-ФЗ
осу

растениям,
двычайных

й проверки 
ринимателя 

:<0 защите 
ш,ествлении

тст
о

яе

венный за 
проведении 
: заказным



27

! 11 ИЛИ 13 фс 
ЦДПИСЬЮ, В
кого лица, 

едения внеп

ия|, поел ужи ви

еплановои выез 
граждан, вре 

рного наследи 
и. безопасности 
природного и 

ментов в тече

непланов 
том числ 
:>т орган о
ТВ МЕ1СС0

почтовым отправлением с уведомлением о вручен 
документа, подписанного электронной цифровой п 
по месту осуществления деятельности юридичес 
предпринимателя заявление о согласовании пров 
проверки.

К заявлению о согласовании выездной внеплановой пров
1) копия приказа Департамента о проведении внеп 

проверки;
2 ) документы, которые содержат сведен 

для проведения выездной внеплановой проверки
В случае если основанием для проведения вн 

является причинение вреда жизни, здоровью 
растениям, окружающей среде, объектам культ) 
истории и культуры) народов Российской Федеращ 
также возникновение чрезвычайных ситуаций 
характера, ответственный за направление доку 
направляет в органы прокуратуры:

1) заявление;
2) копию приказа Департамента о проведении в
3) копии обращений, заявлений граждан, в 

предпринимателей, юридических лиц, информации 
власти, органов местного самоуправления, из среде 
фактах нарушений, которые содержат сведения, п 
проведения.

Заявление о согласовании Департаментом 
области проведения внеплановой выездной п
индивидуального предпринимателя, составляется по 
утвержденной приказом Министерства экономического раз; 
Федерации от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Фе 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных пред 
осуществлении государственного контроля (надзора) и
контроля)».

48.4. Срок выполнения административной 
приказа Департамента о проведении внепл 
юридического лица, индивидуального предпринима

48.5. Результатом выполнения администра 
представленное (направленное) заявление с
внеплановой выездной проверки юридического 
предпринимателя в орган прокуратуры.

49. Уведомление юридического лица, индивид; 
проведении проверки.

49.1. Основанием для начала выполнения 
является приказ Департамента о проведении выезд 
случаях, указанных в подпунктах 1,2 пункта 48.2. н 
регламента - приказ Департамента о проведении вше1

орг
злектронного 

л прокуратуры 
дивидуального 

лановой выездной

)рме
а: 

ин.

арки прилагаются: 
лановой выездной

ои
2 И
в п 

вой 
с>служ:ившие

Прокурат) 
)ове|рки юр

гтрс
анс
те.
ш

адз
но!
аст

цедуры: 
твой вы 
ля.
ИЗНОЙ пр 
согласов 

лица,

министра 
1 внеплай 
оящего 
дной вне

ие основанием

днои проверки 
да животным, 

(памятникам 
государства, а 
техногенного 

ние 24 часов

рои 
иди 
тип 
вит 
де 

при 
м

проверки; 
ндивидуальных 
осударственной 
информации о 
основанием ее

Свердловской 
ческого лица, 
овой форме, 

ия Российской 
рального закона 
нимателей при 
униципального

в день подписания 
ездной проверки

оцедуры является 
ании проведения 

индивидуального

/ального предпринимателя о

гивнои процедуры 
овой проверки, а в 

Административного 
плановой проверки



и решение Прокуратуры Свердловской области 
проверки.

49.2. Государственный гражданский сл 
проведение проверки, уведомляет юридическ 
предпринимателя о проведении внеплановой выезд 
24 часа до начала ее проведения любым доступным

50. Проведение выездной проверки. 
Проведение выездной проверки осуществляет

пункте 43 настоящего Административного регламец
51. Оформление результатов проверки осу 

пунктом 44 настоящего Административного реглам
феСтвляется в Соответствии с 

;н|га.

Раздел 4. Порядок и формы контроля за исполнением
функции

а соблюдениемПорядок осуществления Текущего контроля : 
государственными инспекторами положений адм 
иных нормативных правовых актов, устанавливаю щи 
государственной функции, а также принятием ими решении

и исполнением 
иниртративного регламента и 

х требования к исполнению

СП'52. Текущий контроль за соблюдением и и 
гражданскими служащими Департамента 
Административного регламента и иных нор 
устанавливающих требования к исполнению госу, 
принятием ими решений осуществляется Ди 
должностным лицом Департамента, уполномочен 
действий приказом Департамента.

52.1. Текущий контроль осуществляется 
соблюдения и исполнения государственными 
Департамента положений настоящего админис 
нормативных правовых актов Российской Федер 
актов Свердловской области, устанавливающи 
государственной функции.

Порядок и периодичность осуществлений 
проверок полноты и качества исполнения государств 
порядок и формы контроля за полнотой и качеством 
функции

53. Контроль за полнотой и качеством 
гражданскими служащими Департамента 
осуществляется в форме плановых и внепланов 
жалоб на действия (бездействие) государствен 
Департамента.

о

!Ж
ое
НО!

ащии, о 
лицо, 

ц провер
способом.

ся
та.

м
Дар
зек
1Н

ацг:

согласовании проведения

ки н

в порядке, у

тветственныи за 
индивидуального

е менее чем за

тановленном в

государственной

флнением 
положен 

ат|ивных 
ственной 
тором  

Ым на с

государственными 
ий
пр
Фу

Дела;
овер

пууем про 
граждане 
тивного 
и и норм.

К И М

рег 
ати 

требования

настоящего 
авовых актов, 
нкции, а также 
ртамента или 
шение данных

ведения проверок 
и служащими 
ламента, иных 
вных правовых 
к исполнению

[сцолнения гос 
государственн 

ых проверок ] 
ных граждане

плановые й внеплановых 
шной функции, в том числе 

исполнения государственной

ударственными 
ой функции 
[ рассмотрения 
ких служащих



29

53.1. Для проведения плановых и внепла 
качества исполнения государственной функци 
формируется комиссия.

При проверке рассматриваются все вопрос 
государственной функции (комплексные провер! 
связанные с исполнением государственной функции

По результатам проверки составляется акт 
нарушений требований настоящего Админи 
нормативных правовых актов, устанавливаю щи 
государственной функции, комиссией выносите 
подразделениям Департамента или должное 
обязывающее совершить действия, связанные 
требований настоящего Административного реглам 
актов, устанавливающих требования к исполнению

53.2. Внеплановые проверки проводятся в 
ранее выявленных нарушений, а также в случае 
(бездействие) государственных инспекторов.

Ответственность государственных граждане! 
решения и действия (бездействие), принимаемые 
исполнения государственной функции.

но
и

ы
и)
(т

прс
ст
с
я
'Н Ы

54. По результатам проведенных проверок 
положений настоящего Административного регл 
правовых актов, устанавливающих требования к 
функции, виновные государственные гражданские 
ответственность за решения и действия 
(осуществляемые) ими в ходе исполнения государе

54.1. Персональная ответственность го 
служащих закрепляется в должностных рег. 
требованиями законодательства Российской Федер

54.2. О мерах, принятых в отношении 
служащих, виновных в нарушении положений н 
регламента и иных нормативных правовых актов, 
исполнению государственной функции, в течени 
принятия таких мер Департамент сообщает в пи 
лицам, права и (или) законные интересы которых н

Положения, характеризующие требования к 
исполнением государственной функции, в том ч 
объединений и организаций

55. Контроль за предоставлением государе 
граждан, их объединений и организаций осущес 
обращений в Департамент.

связанные 
или отдел 

ематичеокие 
) верки. В с л1 
эативногс 
требования 
предписание 
м лицам 

с устранены 
еЦта и норматз 
государственнс 
вязи с провер 

получения жал

их
(осуществи

! с
ам
и

сл
(б

ТВ

т м
Щ
'Оф
ас'
ют).

:ы\
ар

вых про 
Дирек ю

:зер«
ра

служащих департамента за 
немые) ими в ходе

и
лучае выя 
ента и 
полнени 

ужащие н 
ездействк 
енной фун 
'дарствен 
зентах I 
ш.
ударстве 
оящего 
анавлива: 

десяти ра 
пенной ф 
ушены.

порядку и фор; 
ирле со стороны

ж полноты и 
Департамента

исполнением 
ьные вопросы, 
проверки), 

учае выявления 
регламента и 
к исполнению 

структурным 
Департамента, 

нарушений 
шных правовых 

функции, 
кой устранения 
об на действия

ем

вле 
ных 

ю г 
есут
е),
кц

ны>

ния нарушении 
нормативных 

эсударственной 
персональную 
принимаемые 

ии.
гражданских 

оответствии с

шых гражданских 
Административного 

ощих требования к 
оочих дней со дня 
орме проверяемым

мам контроля за 
граждан, их

твеиног функции со стороны 
вДяется в форме направления



30

55.1. Директор Департамента осуществляв 
государственными гражданскими служащими
обязанностей, организует учет случаев 
государственными гражданскими служащими
обязанностей, проведение Соответствующих с. 
принимает в соответствии с законодательством Р 
отношении таких государственных гражданских ел;;

т

яе

ас
ПК

Раздел 5. Досудебный (внесудебный) поря 
действий (бездействия) Департамента, госуда 

служащих Департамента, исполняющих гое

(внесудебное) обжал

док обжалования решений и 
рственных гражданских 

ударственную функцию

56. Информация для заинтересованных, лиг; об их праве
ование Действий (бездейсТ

(осуществляемых) в ходе исполнения государственной функций.
Лицо, в отношении которого проводится г 

(далее - проверяемое дицо) вправе обжаловать дей
государственных гражданских служащих, принятые (осуществляемые) в ходе 
исполнения государственной функции в досудебном (внесудебном) порядке.

57. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования.
Предметом досудебного обжалования являются действия

решения, осуществляемые (принятые) государственными 
служащими в ходе исполнения государственной функции |на 
настоящего Административного регламента.

58. Исчерпывающий перечень оснований, по которым отве

контроль за исполнением
Департамента служебных 
надлежащего исполнения 
Департамента служебных
жебных расследовании и
рийской Федерации меры в
шдах.

вия) и ре
на досудебное

щении,; принятых

ли была прове дена проверка
:твия (бездействие) и решения

бездействие) и 
гражданскими 

основании

дается.
Ответ 

обращение (жалобу)
на жалобу не дается Департамент 

следующих случаях:
1) если в письменном обращении (жалобе) не указаны фамилия заявителя,

направившего обращение (жалобу) наименование провер 
направившего обращение (жалобу), и (или) почтовый адрес, пр ко 
быть направлен ответ;

2 ) если в обращении (жалобе) содержатся сведения о 
совершаемом или совершенном противоправном 
подготавливающем, совершающем или соверш

деянии, а 
ившем, об

подлежит направлению в государственный орган в соотве 
компетенцией;

3) в обращение (жалобе) обжалуется судебное решение, в тсч 
со дня регистрации возвращается гражданину,
разъяснением порядка 

4) если текст ш
ответ на обращение не дается, и оно не подлежит н

обжалования данного судебн

государственный орган, орган местного самоуправления или долж
в соответствии с их компетенцией, о чем в течение

вправе оста в

яемого лица, 
горому должен

отавливаемом, 
гак же о лице, его
под

эащ

направившему 
ого решения;

тсьмецного обращения (жадобы) не поддается прочтению,
вправлению на

семи дней со дня регистрации

на жалобу це

ть без ответа

ние (жалоба) 
тствии с его

ение семи дней 
обращение, с

эассмотрение в 
ностному лицу



31

обращения сообщается гражданину, направившему обращение, 
и почтовый адрес поддаются прочтению.

59. Должностное лицо Департамента тельнь 
здоровью и имуществу должностного лица, а так: 
оставить жалобу без ответа по существу поставленн

ю выражения, угрозы жизни, 
же членов его семьи, вправе 
ых в ней вопросов ц сообщить

гражданину, направившему жалобу, о недопустимости злоупотреблений правом.
60. В случае еслц ответ пр существу поставле

может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или

есл и его фамилия

иного в обращении вопроса не

Федерации
ие 7 (семи)

таи ну, заявителю, 
дней со дня 

по существу поставленного в 
я ^казанных сведений.

иную охраняемую законодательством Российской 
направившему обращение, сообщается в течей 
регистрации жалобы р невозмржности дать ответ 
нем вопроса в связи с недопустимостью разглашени

61. Если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю многократно 
давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми 
жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, 
должностные лица Управления вправе принять решение о безосновательности 
очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу

впри условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы 
один и тот же адрес или одному и тому же должностному ли 
решении уведомляется заявитель, направивший жал

62. Если причины, по которым ответ по 
обращении (жалобе) вопросов не мог быть дан, в пос 
проверяемое лицо вправе вновь направить обращение

для начала процедуры до судебного 'внесудебного)63.Основания 
обжалования.

Основаниями д^я начала процедуры досудебного обжалов 
прошедшие в Департаменте регистрацию обращения (жалобы) в 
или направленные по: почте письменные обращения (жалобы), в том числе в 
форме электронного документа на сайт Департамента в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в случаях:

1) нарушения прав и законных интересо 
осуществления государственной функции;

2 ) осуществления государственной функции 
действующим законодательством требований к 
проверок;

3) принятия

направлялись 
цу. О данном

поставленных в
обу.

существу
ледующем были устранены, 
(жалобу) в Департамент.

с нарушени

(осуществления) противопраь
(бездействия) государственными гражданскими служащими Департамента;

мг4) нарушения Положений настоящего Ад) 
государственными гражданскими служащими Департа

5) некорректного поведения государственными 
Департамента или нарушения ими служебной этики

64. Е[рава заинтересованных лиц на получени 
необходимых для обоснования и рассмотрения жало

ания являются 
устной форме

ем
о

бы.
Лица, заинтересованные в получении информации, необходимой для 

обоснования и рассмотрения жалобы, вправе истребовать такую информацию от

ных решен

проверяемых лиц в ходе

/становленных 
рганизации и проведению

ии, действии

нистративного регламента 
мента;
гражданскими служащими

информации и документов,



32

должностных лиц, исполняющих государствен 
предусмотренном статьей 5 Федерального закона 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Росс

65. Органы государственной власти и долж 
быть направлена жалоба заявителя в досудебном (в

В досудебном (внесудебном) порядке прове 
действия (бездействия) должностных лиц Департ 
ими решений при исполнении государственной 
регионального государственного ветеринарного на 
(в его отсутствие - Заместителю Директора Департ 
временное исполнение полномочий Директора Деп

В случае в если предметом обжалования явл 
решения Директора Департамента, в Прав 
Министерство сельского хозяйства Российской Фед

6 6 . Проверяемое лицо в своем обращении (ж 
указывает наименование государственного ор 
обращение (жалобу), либо фамилию, имя, 
должностного лица, либо должность соответстщ 
также наименование, фамилию, имя, отчество 
почтовый адрес, по которому должны быть нал 
переадресации обращения (жалобы), излагает сут 
личную подпись и дату.

67. В случае необходимости в подтвержден 
лицо либо прилагает к обращению (жалобе) док

ну
зт
т

но» 
деС 

ряе 
ам

4]
Д З

ам

як
ИТ

ер 
ал 

ган 
с 

до

зательном порядке 
торый направляет 
соответствующего 

жностного лица, а 
при наличии), 

аавлены ответ, уведомление о 
ь обращения (жалобы), ставит

К О П И И .

6 8 . Директор Департамента:
1) обеспечивает объективное, всестороннее 

обращения (жалобы), в случае необходимое 
направившего обращение (жалобу), или его заколн

2 ) в случае необходимости вправе за 
рассмотрения обращения (жалобы) документ 
государственных органах, органах местного 
должностных лиц, за исключением судов, 
предварительного следствия;

3) по результатам рассмотрения обращен: 
направленные на восстановление или защиту 
законных интересов проверяемого лица, дают п 
поставленных в обращении (жалобе) вопросов.

69. Обращение (жалоба) проверяемого ш 
решений, действий (бездействия) конкретного го 
может быть ему направлена для рассмотрения и (и

70.Сроки рассмотрения жалобы.
Обращение (жалоба), поступившее в Депорт

Департамента в соответствии с их компетенцией, р 
дней с даты его регистрации.

ю функц 
0 2  мая 2 

Ькой Феде 
стные лиц. 
:удебном; 
мые лица, 
ента, а т; 
ункции 

бра ДирекЬ 
ента, на к 

тамента 
этся дейс 
ельство 
ации. 
обе) в обя 
а, в ко 
тчество 
щего дол 
оследнее 
лены отв

(п

ие
ум

л Я

:У
ти

ас

ию, в порядке, 
006 года № 59-ФЗ 
рации».
а. которым может 
порядке.
праве обжаловать 

акже принимаемых 
по осуществлению 

ору Департамента 
оторого возложено

твия (бездействия),

своих дс 
енты и м

:воевременн(
У’ аст

и 
и
огр представит: 

неспрашивать 
ы и матери;: 
самоуправлени 
рганов дознан:

Св

вод:
ате

юв

(жалобы
нарушенных 

цевменный отв

[ца, содержащ: 
дарственного
) ответа,

сматривается

ф Д Л О В С К О И  И

проверяемое 
шалы, либо их

е рассмотрение 
ием заявителя, 
ля;
бходимые для 

алы в других 
я и у иных 
ия и органов

принимает меры, 
прав, свобод и 
ет по существу

е обжалование 
инспектора, не

аЦент или должностному лицу 
в течение 30-ти



33

В исключительных случаях, а также в случае и
органам м е тгосударственным органам, 

должностным лицам для получения необходимых 
(жалобы) документов и материалов директор 
рассмотрения обращения (жалобы) не бол
продлении срока проверяемое лицо, которое направ

ного

ее

71. Результат досудебного (внесудебного) обжалования
я (жа ло

;ностн
ошибо

умен

ым
форме от: 

лицом,
мен

По результатам рассмотрения обращена 
принимает одно из следующих1 решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том чифле 
проверки, исправления, допущенных долж 
государственную функцию, опечаток 
осуществления государственной функции док

2 ) отказывает в удовлетворении жалобы
72. Письменный ответ, содержащий результаты рассмОтре

Директором Департаме(жалобы), подписывается 
направившему обращение (жалобу) по адресу указ

замоуправлег
для рассмо
та 

чем
мента вправе

ил

ах

аправлен дя запроса другим

трения обращения

на 30 
о обраще

в выданных

ия и иным

продлить срок 
дней, уведомив р 
яие (жалобу).

бы) Директор Департамента

ы результатов 
осуществляющим

нта и 
анному в обраш

ншя обращения 
направляется лицу, 

ении.

в результате



>4
Приложение №  1
и  А 7ТАЛ ТЛ ТТ ТЛШТЛГУЫТЛЛ П1Д/'ЛА /ТЛ/ П А Г П О Л у Г А И Т Л /  т з ^ г г / л г т т т с г г г ^ п  
IV 2. 1 | ^ и . 1 х ц л 1 \ ^ п у  к л  с*Л VI 1 1  л у Г Ю 1 Ю Л П О  П У 1 Л .

Департаментом ветеринарии Свердловской области 
государственной функции по осуществлению 
регионального государственного ветеринарного 
надзора_____________________________________________

Блок-схема
осуществления регионального государственного ветеринарного надзора



35

Приложение №  2 
к Административному 
исполнения Департаментом 
ветеринарии Свердловской области 
государственной функции 
осуществлению регионального 
государственного ветеринарного 
надзора

регламенту

Департамент ветеринарии Свердловской области
620026, г. Екатеринбург, ул. Розш Люксембург, д. 60 

телеф он  (343) 312-00-23 ,  ф акс (343)251-63-37 , Нар:
. ИНН 6672357066. КПП 
/уеГтфигаЕги, Е -та ф  <3ер\

ПРЕДПИСАНИЕ № ____________________________
об устранении нарушений ветеринарного законодательства Российской

Федерации

667201001
ейо@е§оу66.ги

Мною
(должность. Ф.И.О. государственного гражда

при проведении плановой/внеплановой, дс 
соблюдения

некого с

ЭкумЕ
лужа(цего. провод

:нтарной/вь!
и вше

езд]
о проверку)

юй проверкй

(н аи м енован ие  ю ридического  лица, либо  индиви

выявлены нарушения требований ветеринар- 
Федерации (акт проверки № от

дуальк

[ОГО

ого предприним

законодатет 
2 0  ]

н е л я

ьст: за Российской

Руководствуясь Законом Российской 
№ 4979-1 «О ветеринарии», частью 1 

от 26 декабря 2008 года К» 294-ФЗ «О 
индивидуальных предпринимателей при 
контроля (надзора) и муниципального контрол

ПРЕДПИСЫ Ву

1*еде}:
з!тать
ащит
осуЦ

I » ,

МО:

>ации от 1 

и 17 Фед 
е прав юр 
[ествлении

4 IV 
зра.1 

иди 
гос

ая 1993 года 
ьного закона 
ческих лиц и 
ударственного

(наименование ю рид ич еского  лица, Ф.И.О. И ндивидуального пре; приниАателя, р ек в и зи п .1 Юр Гдического  лица,

и ндивидуального  п редприним ателя ,  адрес)

№
п/п

Содержание предписания Срок
исполне ния

Оснований вы 
предписания ( 
на нормативы 
акт)

несения 
ссылка 
ый правовой

Предписание может быть обжаловано в устанс>вленном за!|ОНС)м порядке.



Представить отчет о вы 
Департамент ветеринарии 
г. Екатеринбург, ул. Розы
« » 2 0  г.

полнении настоящег 
Свердловской обл 

Люксембург, д. 6

36

о п 
асти 
0

(должность  лица, вы н есш его  предписание) (подпись) (фамилия, иницг

Предписание получил:

(должность) (ф амилия ,  имя, отчество) (подш

дата и номер документа, подтверж даю щ его  полномочия представителя 
предпринимателя)

Предписание направлено по п о ч т е :______________
(дата, номер заказно

редписа 
по 

кабинет

алы)

сь)

ю ридического  лица кли индивидуального

о письма, уведомления)

ния
адр
41

(дата)

08

необходимо в 
есу; 620026, 

в срок до


		2015-06-25T14:00:06+0500
	Малышева 101
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




